
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 202, terça-feira, 25 de outubro de 2016PÁGINA 36

implantação, exploração, manutenção e administração de estacionamento rotativo remu-
nerado no âmbito da CEASA/DF. Prazo de execução: 12 (doze) meses, a contar da assinatura
do contrato. Valor: A contratada pagará para contratante o percentual de 30% do faturamento
mensal bruto recebido pela exploração da atividade do estacionamento rotativo remunerado.
Assinaturas: pela CEASA/DF: José Deval da Silva(Presidente); pela contratada: Edson Mar-
tins de Almeida (Representante Legal).

DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
(*) O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº
7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de
20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado com o
inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a
DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à
edificação localizada na HCGN SCRN 702/703 BLOCO 08 LOTE 06 - BRASÍLIA-DF, de des-
tinação COMERCIAL, área construída de 436, 84m², conforme art's 0720150058083,
0720160027240, 072016006516 e 0720160063715, visto a aprovação constante no Laudo para
Habite-se Nº. 18936/2016, expedido em 11/10/2016.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº. 200 de 21/10/2016.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal
nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº
8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF,
combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve:
TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada na CLNW 10/11 LOTE F NOROESTE -
BRASÍLIA - DF, de destinação MISTA, área construída de 5.550,75m², conforme art's
0720160058093, 0720160080088 e RRT - CAU 5066825 e 500149, visto a aprovação
constante no Laudo para Habite-se Nº. 61672/2016, expedido em 30/09/2016.

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO, AO TERMO
DE CREDENCIAMENTO Nº 53/2013

PROCESSO: 054.001.430/2012 - PARTES: DF/PMDF x CLÍNICA CARDIOLÓGICA SÃO
CAMILO LTDA. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de
vigência do Termo de Credenciamento até o dia 31 de DEZEMBRO de 2016, com base no
inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 08/07/2016. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: MARCUS VINICIUS GOMES FIALHO, Chefe do DEPARTA-
MENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL. Pela CONTRATADA: MÁRCIO
MITSUO HAMADA, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO, AO TERMO
DE CREDENCIAMENTO Nº 56/2013

PROCESSO: 054.001.430/2012 - PARTES: DF/PMDF x ICB - INSTITUTO DE CÂNCER
DE BRASÍLIA LTDA. OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo
de vigência do Termo de Credenciamento até o dia 31 de DEZEMBRO de 2016, com base
no inciso II, do art. 57, da Lei nº 8.666/93. ASSINATURA: 08/07/2016. SIGNATÁRIOS:
Pelo DISTRITO FEDERAL: MARCUS VINICIUS GOMES FIALHO, Chefe do DEPAR-
TAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA AO PESSOAL. Pela CONTRATADA: MI-
CHELE COATIO MACHADO, na qualidade de Representante Legal.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 64/2016

PROCESSO SEI-053-062054/2016/CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Registro de
preços de material de salvamento, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CON-
TRATAÇÃO: R$ 695.864,84. O DICOA informa a ABERTURA da licitação, para o dia
08/11/2016 às 13:30h. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA DO EDITAL pela
internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br. UASG: 170394. Inf.: (61)
3901-3481. Marco Negrão de Brito, Cel. QOBM/Combatente - Diretor.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO SEI-053-040685/2016. REFERÊNCIA: PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS Nº 31/2016 - CBMDF. O Diretor de Contratações e Aquisições do
CBMDF informa o valor unitário constante na ATA REGISTRO DE PREÇOS N.º 12/2016
- CBMDF, a Aquisição de Materiais de APH para o CBMDF, da seguinte forma:

EMPRESA BENEFICIÁRIA: ASTRAL CIENTÍFICA COMÉRCIO DE PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 03.574.184/0001-91.

Item Quant.
Estimada
Semestral

Código
SES

Unid. Especificação Marca/
Procedência

Va l o r
Unit.

07 02 Un. Torso esqueleto huma-
no tamanho natural.
Descrição complemen-
tar conforme proposta
apresentada pela em-
presa no termo de ad-
judicação nº 31/2016
(SRP) em consonância
com o edital e seus
anexos.

EDUTEC R$ 638,99

EMPRESA BENEFICIÁRIA: RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE
RESGATE EIRELI, CNPJ: 15.453.449/0001-82.

Item Quant.
Estimada
Semestral

Código
SES

Unid. Especificação Marca/
Procedência

Va l o r
Unit.

02 30 Un. Kit simulação de feri-
mentos.
Descrição complemen-
tar conforme proposta
apresentada pela empre-
sa no termo de adjudi-
cação nº 31/2016 (SRP)
em consonância com o
edital e seus anexos.

NASCO R$ 5.100,00

04 04 Un. Modelo anatômico hu-
mano tamanho natural.
Descrição complemen-
tar conforme proposta
apresentada pela empre-
sa no termo de adjudi-
cação nº 31/2016 (SRP)
em consonância com o
edital e seus anexos.

NASCO R$ 5.000,00

As especificações e quantidades registradas para os itens adjudicados em licitação estão à
disposição para consulta no sitio eletrônico www.cbm.df.gov.br. Marco Negrão de Brito -
Cel. BM Diretor de Contratações e Aquisições.

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA

PÚBLICA E DA PAZ SOCIAL

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2015,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 13/2002.

PROCESSO: 110.000.207/2014 (Licitação e Contrato); 112.002.157/2016 (1º Aditivo);
112.002.034/2016 (2º Aditivo) - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAES-
TRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO DISTRITO FEDERAL X CENTRAL ENGE-
NHARIA E CONSTRUTORA LTDA., CNPJ nº. 03.186.991/0001-37, com sede no SIA
Trecho 03, Lotes 625/695, Edifícil SIA Centro Empresarial, Bloco C, Sala 329 - Brasília/DF.
DO OBJETO: Sob o amparo da alínea "b", inciso I, artigo 65, da Lei nº. 8.666 de
21/06/1993, bem como, dos documentos e justificativas parte integrante dos autos, o presente
aditamento altera financeiramente o Contrato nº. 011/2015-SINESP, celebrado em
22/12/2015 e publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 24/12/2015, e que tem por
objeto a execução de pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no Setor Habitacional
Buritizinho, dividido em 07 (sete) lotes, em Sobradinho II - DF (Lote 02), consoante
especifica o Edital de Concorrência n°. 024/2014 - ASCAL/PRES/NOVACAP. DA AL-
TERAÇÃO FINANCEIRA: Acréscimo no valor R$ 280.033,87 (duzentos e oitenta mil trinta
e três reais e oitenta e sete centavos), equivalente a ~6,93% do valor contratual. Supressão
no valor de R$ 72.549,92 (setenta e dois mil quinhentos e quarenta e nove reais e noventa
e dois centavos), equivalente a ~1,79% do valor contratual. Após este aditamento, o valor
global do Contrato que era de R$ 4.041.973,33 (quatro milhões, quarenta e um mil, no-
vecentos e setenta e três reais e trinta e três centavos), passa a ser de R$ 4.249.457,28 (quatro
milhões duzentos e noventa e nove mil quatrocentos e cinquenta e sete reais e vinte e oito
centavos), e a despesa ocorrerá com recursos procedentes do vigente Orçamento Anual do
Distrito Federal, Lei nº. 5.061, de 30 de dezembro de 2015, publicado no DODF de
31/12/2015 - Suplemento A ao nº 250. O recurso aditado foi totalmente empenhado em favor
da empresa CENTRAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA., no valor de R$
207.483,95 (duzentos e sete mil quatrocentos e oitenta e três reais e noventa e cinco
centavos), conforme Nota de Empenho nº. 0596/2016, emitida em 25/08/2016, sob o evento
nº. 400091, na modalidade Global, à conta da seguinte dotação orçamentária: UO - 22.101;
PROGRAMA DE TRABALHO - 15.451.6210.3023.0076; NATUREZA DA DESPESA -
4490-51; FONTE DE RECURSOS - 135. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo entrará
em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado no DODF às expensas da
Administração. DATA DE ASSINATURA: 19 de outubro de 2016. SIGNATÁRIOS: Pelo
DF: ANTONIO RAIMUNDO SANTOS RIBEIRO COIMBRA, na qualidade de Secretário
de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos. Pela CONTRATADA: ALDOMAR PE-
REIRA DE MATOS, na qualidade de Representante Legal.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2015,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002.

PROCESSO: 110.000.207/2014 (Licitação e Contrato); 112.002.157/2016 (1º  e 3º
Aditivos); 112.002.034/2016 (2º Aditivo) - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO DISTRITO FEDERAL X CEN-
TRAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA., CNPJ nº. 03.186.991/0001-37,
com sede no SIA Trecho 03, Lotes 625/695, Edifícil SIA Centro Empresarial, Bloco
C, Sala 329 - Brasília/DF. DO OBJETO: Sob o amparo do inciso II, § 1º, artigo 57,
todos da Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, bem como, dos documentos e justificativas
parte integrante dos autos, o presente aditamento prorroga os prazos de vigência e
execução do Contrato nº. 011/2015-SINESP, celebrado em 22/12/2015 e publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal de 24/12/2015, e que tem por objeto a execução
de pavimentação asfáltica e drenagem pluvial no Setor Habitacional Buritizinho,
dividido em 07 (sete) lotes, em Sobradinho II - DF (Lote 02), consoante especifica
o Edital de Concorrência n°. 024/2014 - ASCAL/PRES/NOVACAP. DA PROR-
ROGAÇÃO: A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o Contrato Principal com
vigência até 19/12/2016, fica prorrogado até 20/03/2017. O prazo para execução fica
prorrogado por mais 90 (noventa) dias corridos, vencendo-se, portanto, em
21/12/2016. A presente prorrogação não acarretará ônus á Administração Pública, à
exceção do previsto em contrato e legislação. DA VIGÊNCIA: O presente termo
aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado no DODF
às expensas da Administração. DATA DE ASSINATURA: 19 de outubro de 2016.
SIGNATÁRIOS: Pelo DF: ANTONIO RAIMUNDO SANTOS RIBEIRO COIMBRA,
na qualidade de Secretário de Estado de Infraestrutura e Serviços Públicos. Pela
CONTRATADA: ALDOMAR PEREIRA DE MATOS, na qualidade de Representante
Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA

E SERVIÇOS PÚBLICOS

37372696100
Highlight


